
  Republica Moldova                      Республика Молдова   
   CONSILIUL                  СОВЕТ 
  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 
                   
 

   
DECIZIA 
РЕШЕНИЕ 

nr. 14/11 
din 09.12.2025 

 

 
Cu privire la inițierea procedurii de consultare publică  
cu societatea civilă asupra proiectului deciziei Consiliului  
municipal Bălți „Cu privire la elaborarea Strategiei  
comune transfrontaliere pentru noua generație de parcuri  
neutre climatic în cadrul proiectului SENSE – Sensory Exploration  
for a Nature-based Sustainable Experience in Botoșani și Bălți Cities”,  
ROMD00658”  
 

În conformitate cu art. 14 alin. (1), (2) lit. z¹) din Legea RM privind administrația publică 
locală nr. 436 din 28.12.2006, Legea nr. 239/13.11.2008 privind transparența în procesul 
decizional, Hotărârea Guvernului RM nr. 967/09.08.2016 cu privire la mecanismul de consultare 
publică cu societatea civilă, ținând cont de decizia Comitetului de Monitorizare al Programului 
Interreg NEXT România–Republica Moldova nr. 25 din 27.02.2025 privind aprobarea proiectului 
SENSE – Sensory Exploration for a Nature-based Sustainable Experience în Botoșani și Bălți 
Cities, ROMD00658, în baza deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 4/3 din 17.03.2025 „Cu 
privire la aprobarea proiectului SENSE – Sensory Exploration for a Nature-based Sustainable 
Experience in Botoșani și Bălți Cities”, și în scopul implementării eficiente a proiectului, care 
prevede elaborarea unei Strategii comune transfrontaliere privind noua generație de parcuri neutre 
climatic și dezvoltarea unei infrastructuri verzi pilot în municipiul Bălți,- 

 
Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se inițiază procedura de consultare publică cu societatea civilă asupra proiectului deciziei 
Consiliului municipal Bălți „Cu privire la elaborarea Strategiei comune transfrontaliere pentru 
noua generație de parcuri neutre climatic în cadrul proiectului SENSE – Sensory Exploration 
for a Nature-based Sustainable Experience in Botoșani și Bălți Cities”, ROMD00658, prin 
modalitatea desfășurării audierilor publice. 

2.  Se pune în sarcina primarului mun. Bălți dlui Alexandr Petkov să asigure: 
      2.1. elaborarea, în perioada 16.12.2025 – 09.01.2026, a proiectului inițial de decizie; 
      2.2. desfășurarea procedurilor de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional  

prin modalitatea desfășurării audierilor publice, în perioada 09.01.2026 – 29.01.2026. 
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină, pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor și 
protecția mediului.                                                                                                               

 
 

 
Preşedintele şedinţei a XIV 
extraordinare a Consiliului 
municipal Bălţi                         Serghei Gramma  

  
          
 
 

Contrasemnează: 
Secretara Consiliului  
municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 


		2025-12-11T15:23:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-11T15:36:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




